
CONSOIIZIO pi!A Li! 

AUTOSTRADE SICILIANE 
.,.~~~A~'';8 ~M~ u s ~, '!In .~- c~.~ t a ~n;;i.~. ~s '~' .~è i~' '';';' -,il.G ~e '~. ~. À~2.l1.0 ~M~e '~' ;~l":';':- Pii I l':! r Iho ~ --- DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: Convenzione tra il Consorzio per le Autostrade Siciliane ed il Comando Provinciale dei Vigili 
del Fuoco di Messina per l'istituzione di presidi antincendio nel tratto di tangenziale 
dell'autostrada A/20 Messina-Palermo in corrispondenza dell'area di parcheggio "Trapani" 
(km 10+189 dir. Palermo) e dell'area di parcheggio Salici sud (km 16+240 dir. Messina). 
Affidamento del servizio "Fornitura d'acqua relativamente ai presidi VVF localizzati nelle 
aree di parcheggio: Trapani - Autostrada A20 dir PA - km 10+189, Salici Sud - Autostrada 
A20 dir ME- km 16+240" 

Determina a Contrarre 

DECRETO DIRIGENZIALE N.2À 'f IDATE/2024 DEL O 7 ~~AG, 2024 

PREMESSO CHE 
a seguito delle determinazioni prese dal Comitato Ordine e Sicurezza Pubblica, in sede di riunione 
operativa tenutasi presso la Prefettura di Messina in data 21/07/2023, per fronteggiare le criticità 
conseguenti all'attivazione del doppio senso di circolazione nel tratto di tangenziale dell'autostrada Al20 
Messina - Palermo compreso tra la galleria Baglio ed il by-pass "S. Corrado", in prossimità dello 
svincolo "Boccetta", per i lavori di ricostruzione del viadotto "Ritiro", è emersa la necessità di istituire 
n.2 presidi antincendio, in corrispondenza dell'area di parcheggio Trapani (km 10+189 dir. Palermo) e 
dell'area parcheggio Salici sud (km 16+240 dir. Messina), al fine di consentire l'intervento delle squadre 
VV.F. "nel più breve tempo possibile"; 
in data 03/11/2023 è stata firmata Convenzione tra il Consorzio per le Autostrade Siciliane ed il 
Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Messina per l'istituzione di presidi antincendio nel tratto 
di tangenziale dell'autostrada A/20 Messina-Palermo in corrispondenza dell'area di parcheggio 
"Trapani" (km 10+189 dir. Palermo) e dell'area di parcheggio Salici sud (km 16+240 dir. Messina). 
con nota prot. 13/DG del 08/0112024 l'ing. Giulia Ilacqua è stata nominata RUP e l'ing. Sebastian 
Carmelo Garofalo è stato nominato DEC della Convenzione in oggetto; 
con Decreto n. 05/DATE del 17/0112024 è stato approvato il Quadro Economico relativo alla 
Convenzione ed impregnate le relative somme sul capitolo 204 del bilancio del corrente esercizio 
finanziario a favore del Ministero dell'Interno; 
nell'ambito della suddetta Convenzione rientra tra gli oneri del Consorzio l'approvvigionamento 
dell'acqua sanitaria a servizio dei due container ubicati nelle due aree parcheggio, le cui spese sono state 
inserite nelle somme a disposizione dell' Amministrazione del Quadro Economico approvato con 
Decreto n. 05/DATE del 17/0112024; 
è stato ubicato per ciascuna postazione un serbatoio della capienza di 3.000 l 
è stato stimato un consumo giornaliero di circa 250 l per presidio con una durata dunque della riserva 
idrica contenuta nei serbatoi di circa 12 giorni; 
la convenzione è stata attivata in data 22/04/2024 ed avrà una durata di 5 mesi e comunque sarà attiva 
fino alla completa apertura al transito del viadotto Ritiro; 
il consumo totale stimato per la durata di 5 mesi è di 78000 litri suddivisi in 13 forniture da 6.000 litri 
cadauna; 
in base al costo medio dell'acqua, considerate le spese di trasporto e gli utili di impresa si può ipotizzare 
una spesa di € 4.030,00 oltre IVA equivalenti ad una spesa di circa € 310 per singola fornitura; 
è necessario ed urgente affidare all'esterno il servizio per la fornitura di acqua di cui all'oggetto; 
è stata effettuata una ricerca delle ditte del settore operanti nel territorio comunale di Messina ed è stata 
individuata la ditta AUTOTRASPORTI GIANNONE GIUSEPPE con sede in Torrente Papardo 31, 
Faro Superiore - 98158 Messina, P.lVA 02901020830, pec giannone.giuseppe@legalmail.it 

CONSIDERATO CHE risulta necessario procedere con urgenza al rifornimento di acqua per il 
mantenimento delle condizioni igienico sanitarie minime dei locali container dei Vigili del Fuoco presso le 
aree parcheggio Trapani e Salici Sud; 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PI!R LI 

AUTOSTRADE SICILIANE 

VISTI: 

l'art. 50, comma l, letto b) del D.lgs. n. 36/2023, il quale consente per importi inferiori ad € 140.000 
l'affidamento diretto anche senza preventiva consultazione di due o più operatori economici; 
l'art. 43 del D.Lgs n.118/2011 il quale dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 
il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011 il quale acconsente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione 
approvato; 
il Decreto D.D.G. 3386 del 23/1112023 Assessorato Regionale Infrastrutture e Trasporti con il quale è 
stato approvato il bilancio di previsione 2023/2025; 
il Regolamento di contabilità; 

DATO ATTO CHE: 
per procedere all'affidamento oggetto della presente determina, si procederà all'acquisizione dell'offerta 
economica tramite piattaforma digitale 

RITENUTO: 
la tipologia di procedura di affidamento prescelta in conformità all'art. 50, comma l letto "b" del D.lgs. 
n.36/2023; 
la lettera di invito e la bozza del disciplinare d'incarico 
di autorizzare ed approvare la spesa rinveniente dal provvedimento in oggetto, di importo pari ad € 
4.030,00, oltre IVA; 
Per le motivazioni in narrativa indicate, il Direttore Generale in pregio ai propri compiti 

Tutto ciò premesso: 
Il Dirigente Area Tecnica e di Esercizio, per le motivazioni indicate in narrativa 

DECRETA 
Art. 1) DI PRENDERE ATTO delle motivazioni indicate in narrativa che qui si intendono riportate e 
trascritte; 
Art. 2) DI APPROVARE la procedura di affidamento prescelta ovvero nel caso di specie affidamento 
diretto ai sensi all'art. 50, comma l lett. "b" del D.lgs. n. 36/2023; 
Art. 4) DI APPROVARE la spesa stimata complessiva di € 4.'H6,60, comprensiva di iva, per l'affidamento 
del servizio "Fornitura d'acqua relativamente ai presidi VVF localizzati nelle aree di parcheggio: Trapani - 
Autostrada A20 dir PA - km 10+ 189, Salici Sud - Autostrada A20 dir ME- km 16+240"; 
Art. 5) DI APPROVARE la lettera di invito e la bozza del "Disciplinare d'incarico"; 
Art.6) DI PRELEVARE la somma complessiva di € 4.916,60, comprensiva di iva dalle somme impegnate 
con Decreto n. 05/DATE del 17/01/2024, esercizio finanziario 2024 del redigendo bilancio pluriennale 
2023/2025; 
Art. 7) DI PROVVEDERE alla predisposizione di tutti gli atti necessari alla prosecuzione dell'iter 
amministrativo finalizzato all'affidamento dell'incarico nel rispetto delle procedure di cui sopra. 

IIRUP 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 09 37111 - Cod. Fisc. e P IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. IO 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


